

گزارش

نگاهی به بازداشت برخی خبرنگاران و حواشی متعددی که قالیباف را دلیل این بازداشت‌ها معرفی می‌کند

آیا واقعا پای یک دردانه در میان است؟

عبدالرحمن فتح‌الهی: بیستم خرداد ماه بود که هم‌زمان با اعلام اسامی نهایی نامزدهای تأیید صلاحیت‌شده انتخابات ریاست‌جمهوری دوره چهاردهم، «یاشار سلطانی» و «صبا آذریبک» برای اجرای حکم قطعی قضائی با شکات خصوصی متعدد، بازداشت شدند. همان روز خبر احضار علی‌اکبر رائفی‌پور هم منتشر شد که به فاصله ساعتی تکذیب شد. خبر بازداشت «یاشار سلطانی» و «صبا آذریبک»، درست در زمانی که اسامی نامزدهای نهایی انتخابات ریاست‌جمهوری منتشر شد، توجهات را به سمت یکی از نامزدها برد؛ محمداقرا قالیباف که برخی او را جدی‌ترین یا یکی از جدی‌ترین رقبای می‌دانند و از این روست که احبانا او اکنون بیش از هر زمان دیگری خود را نزدیک به صندلی یاستور می‌بیند؛ آرزویی که دودمه برای تحقق آن صبر و تلاش کرده و هنوز هم در سودای یاستورنشینی به سر می‌برد. هم‌زمانی معنادار حضور قالیباف در رقابت‌های انتخاباتی با دستگیری این دو فعال رسانه‌ای تا جایی پربنگ شد که این نامزد عصر روز پنجشنبه (۲۴ خرداد) در ادامه برنامه‌های تبلیغاتی در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری که از صداوسیما پخش می‌شود، در میزگرد فرهنگی برنامه‌های خود را تشریح کرد و در بخشی از این برنامه به بازداشت دو فعال فرهنگی واکنش نشان داد و عنوان کرد «وقتی وارد نیروی انتظامی شدم، همه شکایت‌های فرمانده سابق از رسانه‌ها را پس گرفتم. این دو فرد شاکسی خصوصی دارند و اگر نیاز باشد با شکات آنها صحبت می‌کنم». در حالی قالیباف این ادعا را مطرح کرد که روز بعد (جمعه)، وحید اشتری ذیل مطلبی در شبکه ایکس، گفته‌های این نامزد را رد کرد و نوشت «آقای قالیباف دیشب در تلویزیون گفت من هیچ وقت از هیچ رسانه و فردی شکایت نکرده و نمی‌کنم و مدعی‌العموم (دادستان) این کار را می‌کند». با این حال اشتری تأکید کرد که «قالیباف بارها از او و دیگر خبرنگاران خصوصا شکایت کرده است» و برای تأیید سخنان خود دست به انتشار شکواییه‌ای زد که محمداقرا قالیباف، یکی از شکات آن بود. هرچند زندانی شدن «یاشار سلطانی» و «صبا آذریبک»، از قبل پیش‌بینی می‌شد که چهره‌های دیگری مانند وحید اشتری هم به این جمع اضافه خواهد شد؛ اما جالب اینجاست که درست همان روز جمعه و پس از تکذیب گفته‌های قالیباف، اشتری (روز جمعه) در مطلبی در شبکه ایکس خبر داد که «بنده تا دیروز هیچ پرونده‌ای که حکم قطعی داشته باشد، نداشتم. دیروز اتفاقی مطلع شدم تمام پرونده‌های باز را بدون ابلاغ به بنده ظاهرا خیلی عجیب به شعبه ۱۴ تجدیدنظر منتقل کرده‌اند. امروز توجه شد همین یکی، دروز روزی رای هم صادر می‌شود و برای اجرای حکم زندان به اجرای احکام می‌روم». در نهایت این فعال رسانه‌ای باور دارد که «ناگاران دهنه همه چیزا برای روی صندلی نشاندن به گفته اشتری، یک «دردانه» قربانی می‌کنند». اگر چه فاصله ادعای قالیباف با نداشتن نقشی درباره بازداشت‌های اخیر با واقعیت می‌تواند از منظر صحت ادعای یک نامزد انتخاباتی محل بحث جدی و از پاشنه‌آشیل‌های کسانی باشد که سودای حضور در جایگاه ریاست‌جمهوری ایران را دارند. همچنان که عباس عبدی در نوشته‌ای به فقدان صداقت اشاره کرده و نوشته «چند بار گفته‌ام شکایت حق همه است. چون همه باید مطابق قانون عمل کنیم. پس شکایت از رسانه‌ها هیچ ایرادی ندارد و نیازی به تکذیب نیست. ولی اینکه بگویم شکایت نکرده‌ام، درحالی‌که فهرست حدود ۴۰ مورد شکایت به نام تکذیب‌کننده در دسترس است، نشان‌دهنده ناهنجاری جدی در گفتار است.» باوجوداین نکته‌کلیدی‌تر ناظر به آینده مبهم سوت‌زنان، افشای فساد و تداوم باب انتقاد است. با توجه به روندی که برای این افشاگران فساد تحت عنوان «سوت‌زنی» شکل گرفته، احتمالا باید در روزهای آتی منتظر افشودن‌شد اسامی دیگر و فهرست بلندبالایی از این نوع مواجهه باشیم. چراکه هر زمان‌ی بازداشت این افراد با رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری که قالیباف یک پای جدی آن است، از هر منظره‌ای که مورد تحلیل و مذاقه قرار گیرد، «اتفاقی» نیست. فارغ از اینکه ارزیابی اشتری برای روی کار آمدن یک دردانه، حتی به هر قیمتی تا چه حد نزدیک به واقعیت باشد، اما بسیاری از فعالان رسانه‌ای را که انتقادات جدی به عملکرد قالیباف از دوره حضورش در شهرداری تا ریاست مجلس یازدهم و پرونده‌های متعدد او دارند، نسبت به آینده خود دچار تردید کرده است که فریادی پس از انتخابات است که بر سر آنان خواهد آمد یا در صورت پیروزی قالیباف دیگر مجالی برای سوت‌زنی و انتقاد نخواهد ماند؟!

حاشیه‌های انتخابات

باسخ تند دفتر ظریف به ادعاهای جنجالی زاکانی:

زاکانی عذرخواهی نکند، شکایت می‌کنم

دفتر محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه پیشین ایران، در پاسخ به ادعاهای علیرضا زاکانی، کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۳ در برنامه میزگرد سیاسی اعلام کرد: آقای زاکانی مدعی شده‌اند حلقه‌ای سمنفره متشکل از آقایان روحانی، ظریف و لاریجانی سندن برجام را مخفی نگه داشته و حتی در اختیار سایر اعضای «کمیته ویژه هسته‌ای»، ازجمله دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی (آقای سخنانی) و مشاور ویژه مقام معظم رهبری (آقای دکتر ولایتی) قرار ندادند و «در نهایت محرمانگی کار را پیش بردند». اعضای نام‌برده کمیته، این ادعای مسخیف ایشان را صریحا تکذیب کرده‌اند. خود ایشان در صحبت‌هایشان اذعان می‌کنند که در کمیسیون ویژه مجلس به ریاست ایشان، تک‌تک حرف‌ها شنیده و به رای و نظر گذاشته شده است. سخنان دبیر شورای عالی امنیت ملی در مورد نظر نظام، در جلسه مجلس شورای اسلامی در روز تصویب برجام در مجلس و در جلسه خصوصی روز قبل از آن، معروف خاص و عام است و عجیب است که حافظه ملت و همکاران خود را این‌قدر کوتاه تصور کرده‌اند؛ بنابراین تنها در صورتی می‌توانند بگویند برجام اراده نظام بوده که خود و اقلیت همفکرانشان را معادل نظام بدانند. دفتر وزیر خارجه اسبق، علیرضا زاکانی را به «نشر اکاذیب و تشویش آذهان عمومی» متهم کرد و هشدار داد که در صورت عدم عذرخواهی، این مسئله را با شکایت به مراجع قانونی پیگیری خواهد کرد.

واکنش مسعود پزشکیان به حرف‌های منصور ارضی

مسعود پزشکیان در واکنش به حرف‌های منصور ارضی در تویییت نوشت: من اگر دیوانه باشم، دیوانه مردمم. مسعود پزشکیان به حمله جنجالی منصور ارضی پاسخ داد. مسعود پزشکیان در واکنش به اظهارات روز گذشته منصور ارضی در تویییت نوشت: برادری در دعا عرقه مرا برای سخنانم در مورد سیاهی طرح موسوم به نور، «دیوانه» خطاب کرده است. من بیان چنین حرفی را از منبر هیئت به دور می‌دانم. تا بوده هیئت دفاع از محسن(ع) جایگاه دفاع از مظلوم بوده نه حمایت از اشتباهات! من اگر دیوانه هم باشم، دیوانه مردمم هستم نه دیوانه قدرت...

کنایه منصوری به قالیباف:

نمی‌شود یکی در خلوتش طوری زندگی کند و در جامعه بود دیگر عمل کند

جلسه شورای مرکزی ستاد انتخاباتی سعید جلیلی به صورت ویدئوکنفرانس و هم‌زمان در ۳۱ استان کشور برگزار شد و محسن منصوری، رئیس ستاد انتخاباتی، سعید جلیلی، در این جلسه گفت: رقابت ما با دیگر کاندیدها کاملا اعتقادی است و با هیچ‌کس در این مورد شوخی و مماشات نداریم و هیچ قصد عقب‌نشینی از انتخابات نداریم. انصراف در کار نیست. وی افزود: نمی‌شود یکی در خلوتش طوری زندگی کند و در جامعه طور دیگر عمل کند و ادعای انقلابی بودن کند. منصوری بیان اینکه بچه‌های ما در تله اخلاقی گرفتار نشده و در این بد اخلاقی‌ها و بی حرمتی شرکت نکنند، گفت: اگر کسی هم بی‌اخلاقی انجام داد، بچه‌های ما تذکر بدهند. الان می‌گویم هرکسی از این بد اخلاقی‌ها، لجن‌پراکنی‌ها و دروغ‌گویی‌ها بکند، از ما نیست؛ از او برنات می‌جویم.

شرق: «فکر نمی‌کردم چنین استقبالی از من شود»، توصیف مسعود پزشکیان از حضور چشمگیر دانشجویان در برنامه انجمن دانشجویان دانشگاه تهران و علوم پزشکی، دقیقا همانی بود که همه گفتند؛ دانشگاه تهران بعد از سال‌ها شور و نشاطی از جنبش دانشجویی را تجربه می‌کرد که گویی «امید به تغییر و اصلاح» و در حال جوانه‌زدن باشد. دانشجویان پیشگرمی که از جریان‌های مختلف بودند، سوآلات بی‌جواب‌شان را که از اعتراضات ۹۶، ۹۸ و ۴۰۱ بر دوش‌شان سنگینی می‌کرد، بالاخره پرسیدند و از دغدغه‌هایی گفتند که شنیدن و پاسخ‌دادن به آنها کار هر نامزد انتخاباتی نبود و نیست.

در چند سال اخیر، حضور چهره‌های سیاسی جریان اجرایی حاکم، به‌ویژه چهره‌هایی که امروز جزء نامزدهای مدعی انتخابات ریاست‌جمهوری هم هستند، با استقبالی از سوی دانشگاه مواجه نمی‌شد و عدم استقبال دانشجویان از این افراد، نشان از ناامیدی جریان‌های دانشجویی از عملکرد آنها بود. حضور پرشور در برنامه پزشکیان فارغ از سوآلات و لحن تند بسیاری از دانشجویان که خاصیت این نسل مطالبه‌گر است، نشان از اعتماد این نسل به جریان فکری دارد که به جای برخورد‌های رادیکال، به دنبال گفتمان سازنده با همه جریان‌های سیاسی ازجمله جنبش دانشجویی است. سخنان مسعود پزشکیان در دانشگاه تهران همانی بود که سال‌هاست اعتقاد داشته و بر زبان رانده است؛ چه حمایتش از دانشجویان و استادان اخراجی و ماجرای مهسا امینی و چه زمانی که از رهبر انقلاب دفاع کرد. او خود مسعود پزشکیانی بود که صداقت را فدای چند رای بیشتر نخواهد کرد.

ایمن نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری، در رابطه با ماجرای مهسا امینی گفت: «من در جریان مهسا امینی تنها کسی بودم که صحبت کردم و چیزی نیست که اعتقاد خود را زیر سؤال ببرم. باید حق و حقوق همه افراد حفظ شود»، سندن این ادعا هم سخنان اعتراضی مسعود پزشکیان در ۱۴۰۱ درباره درگذشت مهسا امینی بود؛ زمانی که گفت: «خدا به ما رحم کند! اگر هر مسلمانی این را بشنود و دق کند، جای ملامت ندارد». او در نقد برخورد‌های چند سال اخیر با دانشجویان گفت: من قطعا نوع برخورد دانشجویان را تغییر خواهم داد. باید جواب دانشجویان را با منطق داد. اخراج و علامت‌دارکردن آنها راه درستی نیست. راه و برنامه‌ای برای حل مسائل کشور مورد نیاز



عکس غیررسمی عبدالله شمشیرزایی

استقبال پرشور دانشجویان از پزشکیان:

بازگشت دوباره امید به دانشگاه

است که پشتوانه علمی داشته باشد. نمی‌توانیم به دیگران، جنگال نشان دهیم. باید با دشمنان مدارا کنیم. از سوی دیگر، هرکسی که بهتر است باید سر کار باشد، نه کسانی که در جناح و حزب مورد علاقه ما هستند. پزشکیان تأکید کرد: «برخورد با استادان را نمی‌پذیرم و اجازه نخواهم داد؛ حتی اگر اعتقادشان با من بخواند احترام می‌گذارم. من دست کسانی را می‌بوسم که در ایران بمانند و خدمت کنند».

در این میان، دانشجویی پشت تریبون آمد و درخصوص

اختیارات رئیس جمهور سوآلاتی را پرسید. پزشکیان در پاسخ

این دانشجو گفت: «زمانی که رئیس دانشگاه بودم، کسانی را

که کمد دانشجویانم را بررسی کردند، اخراج کردم. دانشجویان

احترام بزرگان کشور و مخالفان خود را نگه دارند. اگر عقیده من

مبنی بر احترام و سرسپردن به رهبری را قبول ندارید، حق ندارید

به من توهین کنید. آزادی به این معنا نیست که به هرکس

می‌خواهیم توهین کنیم. قول می‌دهم اگر قدرت ریاست

کشور دست من باشد، اجازه دخالت به وظایف و اختیارات

ریاست‌جمهوری را به دیگر نهادهای ندم، به مذهب و عقاید

افراد در مسئولیت‌ها کار ندارم، بلکه به توانایی‌های آنان کار

دارم. نباید شعاری داد که در حیطه اختیارات نیست. اگر شعار

بدهیم، خیانت کردیم».

مسعود پزشکیان در قسمتی از صحبت‌های خود در پاسخ

به پرسشی مبنی بر آزادی زندانیان بیان کرد: «زندانی سیاسی

مستولیت من نیست و مربوط به قوه دیگری است؛ رئیس‌جمهور

باید ببیند که این کار را می‌تواند انجام دهد یا خیر». این

صحبت‌های پزشکیان با واکنش منفی دانشجویان مواجه شد و

یکی از دانشجویان به پزشکیان اعتراض کرد، اما دلیلی نداشت

او وعده‌ای را که اجرای آن در اختیارش نیست بر زبان بیاورد.

در سوآلی دیگر که یکی از دانشجویان درباره وزرای دولت

پزشکیان پرسید نیز پزشکیان عنوان کرد: «من فکر نمی‌کردم

از قدر از من استقبال می‌شود و هنوز تصمیمی برای کابینه

نگرفته‌ام، اما با تمام جناح‌های چپ و راست در این‌باره مشورت

خواهیم کرد. فکر نمی‌کردم چنین استقبالی از من شود. فساد

را نمی‌شود سه‌دقیقه‌ای کنترل کرد، اما در عرض پنج الی شش

ماه می‌توان کنترل کرد. درحالی‌که تک‌تک شهروندان عبور و

مرورشان کنترل می‌شود، اما پول‌های چند هزار میلیاردی در

کشور گم می‌شود». وی تأکید کرد: «به جامعه‌ای قدرتمند برای

عدم حرکت حاکمیت به دیکتاتوری نیاز داریم. اعتراض حق دانشجو‌است و با اغتشاش متفاوت است. اگر اصلاحات قرار است انجام شود، باید راه جدل کنار گذاشته شود. راه اصلاح قطعا از انقلاب آسان‌تر خواهد بود. راه باریک آزادی با نسخه آسان حل نخواهد شد. به جامعه‌ای قدرتمند برای عدم حرکت حاکمیت به دیکتاتوری نیاز داریم».

او همچنان به رسم همیشگی بر اعتقادات خود اراسخ ماند و

حتی در برابر برخی شعارها و نقدها گفت: «من رهبری را قبول

دارم. حق ندارید به کسی که قبول دارم، توهین کنید. جو آزاد

گفت‌وگو این است که توهین صورت نگیرد».

درحالی‌که مسئولان حامی طرح نور و گشت ارشاد این

روزها در صداوسیما منکر نقش خود شده و حتی وجود

حجاب‌بان‌هایی را که تحت حمایت آنها در حال فعالیت

هستند، گردن نمی‌گیرند، مسعود پزشکیان به صراحت در پاسخ

به این پرسش که آیا طرح نور و گشت ارشاد در دولتش ادامه

دارد؟ گفت: «سا زور نمی‌توان تفکری را اجسرا کرد. آن چیزی

که من به‌عنوان انسان اعتقاد دارم، خدمت به مردم است. این

روش به جایی نمی‌رسد و نباید از هم متفرغ بشویم. ما کاری

می‌کنیم زسان و دختران از ما متفرغ می‌شوند و با رفتار خوب،

آنها را در مقابل خود قرار می‌دهیم. تا جایی که بتوانم، جلوی

گشت ارشاد را خواهم گرفت». در این بین، پزشکیان به دنبال

وعده بیهوده برای جلب رای هم نبود و صریح گفت: «البته

اگر وعده بدهم، دروغ گفته‌ام؛ باید با آنها صحبت کنم تا قانع

شوند. ما در یک چار‌چوب پیچیده اجتماعی قرار داریم. حل

معضل اجتماعی وسیله مختلف می‌خواهد، با شعار کار پیش

نمی‌رود». پزشکیان همچنین در ابتدای سخنرانی گفت: ایران

اسلامی گرفتار تفرقه، نفاق و اخلاص‌های بسیاری شده است.

در قدم اول باید اختلافات داخلی را کنار بگذاریم. عامل اصلی

همه گرفتاری‌های ما، این است که عده‌ای فکر کنند خودشان

حق دارند و دیگران ناقص. هرکسی ایده‌ای دارد و نباید به

دیگران اعتراض کرد. نباید کار به این داشته باشیم که هرکسی

به چه چیزی اعتقاد دارد و چه چیزی را عبادت می‌کند. ادبیات

اطاعت و دستورادن باید کنار گذاشته شود. بازداشت‌کردن،

علامت‌دارکردن و اخراج‌کردن در دانشگاه جایی ندارد. در

ماجرای دانشگاه شریف و بازداشت دانشجویان اعتراض خود

را در مجلس اعلام کردم.

خبر

عبادت رهبر انقلاب از آیت‌الله مکارم‌شیرازی خداوندان شاء‌الله برکات شما را باقی بدارد

رهبر معظم انقلاب اسلامی با حضور در یکی از بیمارستان‌های تهران، از آیت‌الله مکارم‌شیرازی عبادت کردند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ نشر و آثار مقام معظم رهبری، در پی کسالت و بستری شدن آیت‌الله مکارم‌شیرازی، از مراجع عظام تقلید، رهبر معظم انقلاب اسلامی با حضور در یکی از بیمارستان‌های تهران، از ایشان عبادت کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در جریان این عبادت، ضمن اطلاع از روند درمان آیت‌الله مکارم‌شیرازی، برای ایشان از درگاه خداوند طلب عافیت و سلامت کامل کرده و افزودند: شما در تمام این سالان از لحاظ علمی و از لحاظ هدایت مردم و از لحاظ معرفت، عمرتان مبارک و وجودتان نافع بوده است. خداوند ان‌شاءالله برکات شما را باقی بدارد. در این دیدار، حضرت آیت‌الله مکارم‌شیرازی نیز از لطف و محبت رهبر معظم انقلاب اسلامی سپاسگاری کردند.

پیام رهبر انقلاب به مسلمانان به مناسبت عید قربان

صفحه رسمی رهبر انقلاب در شبکه اجتماعی ایکس به زبان عربی پیامی به مناسبت فرارسیدن عید قربان منتشر کرد. در صفحه رسمی رهبر معظم انقلاب در شبکه اجتماعی ایکس به زبان عربی، با انتشار متنی به نقل از رهبر انقلاب آمده است: فرارسیدن عید سعید قربان را تبریک عرض می‌کنم به همه مسلمانان و از خداوند متعال نزدیک‌شدن روز پیروزی فلسطین را که امری قطعی است، مسلت می‌کنم.

حاشیه

درباره حواشی یک مناظره

در نگویش

دولبه یک قیچی

فیاض‌زاهد

دو روز پیش به نمایندگی از جناب دکتر مسعود پزشکیان در یک برنامه رادیو و تلویزیونی برای مناظره با نمایندگان دیگر کاندیداها حاضر شدم. نماینده آقای زاکانی جناب مجید عباسی بودند و نماینده آقای جلیلی امیرحسین تائبی؛ دیگر کاندیداها نیز نماینده‌های نرستانند. گفت‌وگوی پرچالشی بود و پر تنش. مدعیان امروزین انقلابی‌گری، ضمن توهین و افترا به بزرگان اصلاحات و جواد ظریف، برجام را لکه ننگ دولت قبلی می‌دانستند و اصلاح‌طلبان را غربزده و واداده و... من به تبیین نظرات خود پرداختم و نقد کنش‌های آنها. ازجمله پاسخ دادم اگر دلیل انقلابی‌گری و درستی رفتارهای غیرمعتقول و تنش‌زا اشغال سفارت است، شما که نمی‌توانید اعتبار این کار را هم به نام خود بزنید؛ چون دوستان من در سال‌های اول انقلاب سفارت آمریکا را چه بد یا خوب اشغال کردند. دوستان من نمونه‌ای اصیل آن نبودند و شما کاریکاتور آن. چه چیزی را می‌خواهید برای ما فاکتور کنید؟ ما باید با همه جامعه جهانی ارتباط داشته باشیم؛ با آمریکا، اروپا و البته هم چین و روسیه. توضیح دادم ما طرفدار موازنه مثبت در روابط خارجی هستیم. به‌جز اسرائیل که رژیم فاشیست و غاصب است، هیچ محدودیتی را قبول نداریم. از سویی اگر برجام اول قدر فاجعه‌بار بوده، در این سه سال چرا نتوانستید جایگزینی پیدا کنید و یک خط به پیش بروید! ضمنا اشغال سفارتخانه عربستان و انگلستان را محکوم کردم. حال شبکه ایران اینترنشنال به دروغ و با تغییر لحن و محتوا برای پیشبرد استراتژی براندازانه و تقویت خط تحریم، سخنان مرا وارونه کرده است. اگر حسین شریعتمداری رفتارش ناقض آزادی‌های فردی است، کار این شبکه چه معنایی دارد؟ من همواره به این باور بوده‌ام که تندروها در دو طرف همدیگر را تقویت می‌کنند. این سوافراطیون وطنی و آن سوزدبگیران دولت‌های غربی چون دو لبه قیچی عمل می‌کنند. باعث تاسف اما واکنش کسانی است که قاعدتا باید نگاه مرا بدانند. من هیچ‌گاه از حمله به هیچ سفارتخانه و در هیچ دوره‌ای حمایت نکردم. هرچند درک می‌کنم زمان اقدام دوستان من باید در ظرف زمان تحلیل شود. اشغال سفارت پاسخی به کودتای ۲۸ مرداد بود؛ امری که می‌توانست صورت‌حساب اقدامات دو طرف را بی‌حساب کند.

شرق